

貸借対照表

(平成 23年 3月31日)

(単位：円)

資産の部

I 流動資産

現金及び預金	461,602,841
たな卸資産	32,498,675
前払費用	157,325
未収金	53,858,073
立替金	<u>90,465</u>

流動資産合計

548,207,379

II 固定資産

1 有形固定資産

建物	1,900,498,897	
減価償却累計額	628,207,995	
減損損失累計額	<u>82,179,091</u>	1,190,111,811
構築物	374,819,662	
減価償却累計額	119,994,483	
減損損失累計額	<u>19,514,388</u>	235,310,791
機械及び装置	2,567,926	
減価償却累計額	<u>1,673,189</u>	894,737
航空機	59,863,500	
減価償却累計額	17,460,186	
減損損失累計額	<u>28,256,478</u>	14,146,836
航空機部品	12,999,000	
減価償却累計額	<u>541,623</u>	12,457,377
車両運搬具	20,783,169	
減価償却累計額	<u>16,155,836</u>	4,627,333
工具器具備品	203,519,408	
減価償却累計額	<u>157,373,494</u>	46,145,914
土地	3,046,600,000	
減損損失累計額	<u>582,522,000</u>	2,464,078,000
建設仮勘定		<u>8,699,650</u>

有形固定資産合計

3,976,472,449

2 無形固定資産

ソフトウェア	3,030,151
電話加入権	<u>2,692,411</u>
無形固定資産合計	5,722,562

3 投資その他の資産

預託金	<u>37,740</u>
-----	---------------

貸借対照表

(平成 23年 3月31日)

(単位：円)

投資その他資産合計		<u>37,740</u>	
固定資産合計			<u>3,982,232,751</u>
資産合計			<u>4,530,440,130</u>
負債の部			
I 流動負債			
預り施設費		30,548,700	
未払金		395,380,693	
1年内返済予定のリース債務		8,003,790	
前受金		200,200	
預り金		10,357,565	
流動資産見返負債			
流動資産見返運営費交付金	15,269,792		
流動資産見返物品受贈額	<u>17,119,833</u>	<u>32,389,625</u>	
流動負債合計			476,880,573
II 固定負債			
固定資産見返負債			
固定資産見返運営費交付金	99,641,520		
固定資産見返寄付金	14,146,836		
固定資産見返物品受贈額	14,088,109		
建設仮勘定見返運営費交付金	1,987,400		
建設仮勘定見返施設費	<u>6,712,250</u>	<u>136,576,115</u>	
固定負債合計			<u>136,576,115</u>
負債合計			613,456,688
純資産の部			
I 資本金			
政府出資金		<u>4,934,403,013</u>	
資本金合計			4,934,403,013
II 資本剰余金			
資本剰余金		320,924,621	
損益外減価償却累計額		△ 730,413,336	
損益外減損損失累計額		△ 686,816,857	
資本剰余金合計			<u>△ 1,096,305,572</u>
III 利益剰余金			
当期末処分利益		<u>78,886,001</u>	
(うち当期総利益 79,546,843)			
利益剰余金合計			<u>78,886,001</u>
純資産合計			<u>3,916,983,442</u>
負債純資産合計			<u>4,530,440,130</u>

貸借対照表

(平成 23年 3月31日)

(単位：円)

(注記事項)

運営費交付金から充当されるべき退職手当の見積額 833,399,312円

運営費交付金から充当されるべき賞与の見積額 161,763,071円

(リース取引関係)

ファイナンス・リース取引

(1) リース資産の内容

・有形固定資産

語学実習装置

学生教育に用いられ、パイロットとして必要な語学力の習得を図る演習装置（工具器具備品）です。

教育用電子計算機

インターネット接続をスムーズに行い、教官の作成した教材を学内ネットワークを通して提供するための機器（工具器具備品）です。

損益計算書

(平成 22年 4月 1日～平成 23年 3月31日)

(単位：円)

経常費用

業務費

給与及び諸手当	375,806,101	
賞与	92,786,523	
法定福利費	70,742,267	
退職金	99,769,058	
雑給	116,952,827	
雑役務費	30,410,162	
賃借料	1,069,737	
減価償却費	34,200,344	
修繕費	2,414,285	
保守費	9,501,390	
航空機保守費	806,952,932	
航空機燃料費	317,620,952	
旅費交通費	13,264,660	
消耗品費	20,849,538	
たな卸資産評価損	445,228	
諸謝金	8,091,900	
支払手数料	41,039,195	
通信費	1,396,920	
航空機燃料税	46,338,800	
雑費	<u>4,348,363</u>	2,094,001,182

一般管理費

役員報酬	25,480,176	
給与及び諸手当	247,481,024	
賞与	74,030,724	
法定福利費	39,001,519	
退職金	26,643,696	
雑給	1,310,280	
雑役務費	15,244,108	
賃借料	4,845,193	
減価償却費	11,129,298	
修繕費	32,472,493	
保守費	40,359,297	
水道光熱費	28,404,265	
旅費交通費	8,114,790	
消耗品費	21,000,049	

損益計算書

(平成 22年 4月 1日～平成 23年 3月31日)

(単位：円)

支払手数料	33,641,121	
保険料	68,371,260	
通信費	14,401,890	
雑費	<u>4,100,034</u>	696,031,217
財務費用		
支払利息	382,043	<u>382,043</u>
経常費用合計		2,790,414,442
経常収益		
運営費交付金収益		2,639,305,107
施設費収益		16,858,826
業務収益		
授業料収入	84,435,360	
入学料収入	20,304,000	
検定料収入	16,890,000	
受託収入	10,441,616	
土地等貸付料収入	1,196,095	
寄宿舎使用料収入	<u>1,177,400</u>	134,444,471
流動資産見返負債戻入		
流動資産見返運営費交付金戻入	11,429,280	
流動資産見返物品受贈額戻入	<u>1,897,533</u>	13,326,813
固定資産見返負債戻入		
固定資産見返運営費交付金戻入	16,363,033	
固定資産見返物品受贈額戻入	971,031	
固定資産見返寄付金戻入	<u>17,460,186</u>	34,794,250
財務収益		
受取利息	<u>505</u>	505
雑益		
雑収入	<u>365,886</u>	<u>365,886</u>
経常収益合計		<u>2,839,095,858</u>
経常利益		48,681,416
臨時損失		
固定資産除却損		75,201
固定資産売却損		186,467
事故関係費		40,495,311
その他の臨時損失		<u>7,538,090</u>
		<u>48,295,069</u>
臨時利益		

損益計算書

(平成 22年 4月 1日～平成 23年 3月31日)

(単位：円)

運営費交付金収益	<u>79,160,496</u>	<u>79,160,496</u>
当期純利益		<u>79,546,843</u>
当期総利益		<u><u>79,546,843</u></u>

(注記事項)

ファイナンス・リース取引が損益に与える影響額は386,347円であり、当該影響額を除いた当期総利益は79,160,496円です。

運営費交付金収益（臨時利益）

独立行政法人会計基準第8 1 第3項の規定に基づき、運営費交付金債務の残高を全額収益に振り替えた額です。

キャッシュ・フロー計算書

(平成 22年 4月 1日 ~ 平成 23年 3月31日)

(単位：円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
原材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 1,337,326,226
人件費支出	△ 1,195,587,137
その他の業務支出	△ 273,370,026
運営費交付金収入	2,653,320,000
業務収入	126,538,183
雑益収入	365,886
小計	△ 26,059,320
利息の受取額	505
利息の支払額	△ 407,501
業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 26,466,316
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 83,560,725
有形固定資産の売却による収入	213,030
無形固定資産の取得による支出	△ 1,239,204
その他資産の取得による支出	△ 13,700
施設費による収入	110,665,672
投資活動によるキャッシュ・フロー	26,065,073
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
不要財産に係る国庫納付等による支出	△ 22,675,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 11,370,979
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 34,045,979
IV 資金に係る換算差額	—
V 資金減少額	△ 34,447,222
VI 資金期首残高	496,050,063
VII 資金期末残高	461,602,841

(注記事項)

(1) 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金及び預金 461,602,841

(2) 重要な非資金取引

現物寄付による資産の取得

航空機 59,863,500

利益の処分に関する書類

(平成 23 年 8 月 31 日)

(単位：円)

I 当期末処分利益		78,886,001	
当期総利益		79,546,843	
前期繰越欠損金	660,842		
II 利益処分額			
積立金		<u>78,886,001</u>	<u>78,886,001</u>

行政サービス実施コスト計算書

(平成 22年 4月 1日～平成 23年 3月31日)

(単位：円)

I	業務費用		
	(1) 損益計算書上の費用		
	業務費	2,094,001,182	
	一般管理費	696,031,217	
	財務費用	382,043	
	臨時損失	<u>48,295,069</u>	2,838,709,511
	(2) (控除) 自己収入等		
	業務収益	△ 134,444,471	
	財務収益	△ 505	
	雑益	△ 365,886	
	資産見返寄付金戻入	<u>△ 17,460,186</u>	<u>△ 152,271,048</u>
	業務費用合計		2,686,438,463
II	損益外減価償却相当額		71,153,285
III	損益外減損損失相当額		102,762,253
IV	損益外除売却差額相当額		119,511
V	引当外賞与増加見積額		△ 18,625,370
VI	引当外退職給付増加見積額		△ 7,699,947
VII	機会費用		
	国又は地方公共団体財産の無償又は減額された使用料による貸借取引の機会費用	4,536,539	
	政府出資又は地方公共団体出資等の機会費用	<u>49,332,006</u>	<u>53,868,545</u>
VIII	行政サービス実施コスト		<u><u>2,888,016,740</u></u>